
08/12/23, 13:53 EDITAL Nº 1, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDITAL Nº 1, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-1-de-7-de-dezembro-de-2023-528889695 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/12/2023 | Edição: 232-A | Seção: 3 - Extra A | Página: 1

Órgão: Ministério da Agricultura e Pecuária/Secretaria Executiva

EDITAL Nº 1, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL

SE/MAPA Nº 5/2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso da

competência que lhe conferem os art. 12 e 487 do Decreto nº 11.332, de 1º de janeiro de 2023, e, tendo em

vista o disposto na Portaria conjunta MGI/MAPA nº 35, de 29 de setembro de 2023, publicada no Diário

Oficial da União nº 190, de 04 de outubro de 2023 e na alínea "f" do inciso VI do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9

de dezembro de 1993, e suas alterações; no Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003; e art. 11 da

Instrução Normativa SEGES/ME nº 1, de 10 de janeiro de 2019 e Medida Provisória nº 1.186, de 11 de

setembro de 2023, resolve:

Tornar público e homologar o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado

à contratação de profissionais de nível fundamental e médio, por tempo determinado, para atender

necessidade temporária de excepcional interesse público deste Ministério, conforme as normas e

condições estabelecidas no Edital SE/MAPA nº 5, de 1º de novembro de 2023.

POSTO DE TRABALHO: AUXILIAR DE LABORATÓRIO

Classificação

Final
Lotação Nome Tipo Vaga

Pontuação

Final
Situação

1 BELÉM - PA

ROSEANE DO SOCORRO

LOPES FURTADO

BARBOSA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
76.00 Aprovado

2 BELÉM - PA
MÔNICA ELIZABETH DE

MELO SILVA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
76.00 Aprovado

3 BELÉM - PA
MARINEIDE SOUSA DE

BRITO

AMPLA

CONCORRÊNCIA
76.00

Cadastro

Reserva

4 BELÉM - PA
DIOMAR CAVALCANTE

OLIVEIRA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
66.00

Cadastro

Reserva

5 BELÉM - PA
VALERIA BITENCOURT

PINTO

AMPLA

CONCORRÊNCIA
62.00

Cadastro

Reserva

6 BELÉM - PA
ÁLVARO LUAN SANTANA

FONSECA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
60.00

Cadastro

Reserva

7 BELÉM - PA
ISABELLE HELENA LIMA

DIAS

AMPLA

CONCORRÊNCIA
60.00

Cadastro

Reserva

1 BELÉM - PA

ROSEANE DO SOCORRO

LOPES FURTADO

BARBOSA

NEGROS 76.00
Cadastro

Reserva

1
CAMPINAS -

SP

MARIA DO LIVRAMENTO

DE JESUS NASCIMENTO

AMPLA

CONCORRÊNCIA
96.00 Aprovado

2
CAMPINAS -

SP

MARICÉLIA ALVES DE

ALMEIDA COSTA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
90.00 Aprovado

3
CAMPINAS -

SP

JAQUELINE HELENA DA

SILVA SANTOS

AMPLA

CONCORRÊNCIA
76.00 Aprovado

4
CAMPINAS -

SP

ROZENI MARQUES

ANTÔNIO

AMPLA

CONCORRÊNCIA
70.00 Aprovado

5
CAMPINAS -

SP

NICOLY CRISTINA DA

ROCHA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
64.00

Cadastro

Reserva

1
CAMPINAS -

SP

MARIA DO LIVRAMENTO

DE JESUS NASCIMENTO
NEGROS 96.00 Aprovado

2
CAMPINAS -

SP

MARICÉLIA ALVES DE

ALMEIDA COSTA
NEGROS 90.00

Cadastro

Reserva



08/12/23, 13:53 EDITAL Nº 1, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDITAL Nº 1, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-1-de-7-de-dezembro-de-2023-528889695 2/3

3
CAMPINAS -

SP

ROZENI MARQUES

ANTÔNIO
NEGROS 70.00

Cadastro

Reserva

1 GOIÂNIA - GO
MANOEL FIGUEIREDO

NETO

AMPLA

CONCORRÊNCIA
100.00 Aprovado

2 GOIÂNIA - GO
MILTON RIBEIRO DE

MORAIS

AMPLA

CONCORRÊNCIA
66.00 Aprovado

3 GOIÂNIA - GO
GABRIELA CAMPOS

ROCHA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
62.00

Cadastro

Reserva

4 GOIÂNIA - GO
JESSICA YONARA DE

SOUZA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
60.00

Cadastro

Reserva

5 GOIÂNIA - GO ARIANA VIEIRA BISPO
AMPLA

CONCORRÊNCIA
60.00

Cadastro

Reserva

1

PEDRO

LEOPOLDO -

MG

ELIENE RODRIGUES

SILVA XAVIER

AMPLA

CONCORRÊNCIA
72.00 Aprovado

2

PEDRO

LEOPOLDO -

MG

BRUNA DIAS DOS

SANTOS

AMPLA

CONCORRÊNCIA
62.00 Aprovado

3

PEDRO

LEOPOLDO -

MG

LUCAS MIRANDA

MENDES

AMPLA

CONCORRÊNCIA
62.00

Cadastro

Reserva

4

PEDRO

LEOPOLDO -

MG

LETÍCIA ALVES LOPES
AMPLA

CONCORRÊNCIA
60.00

Cadastro

Reserva

1

PEDRO

LEOPOLDO -

MG

ELIENE RODRIGUES

SILVA XAVIER
NEGROS 72.00 Aprovado

1
PORTO

ALEGRE - RS

LUCIMARA DOS SANTOS

JAPPE

AMPLA

CONCORRÊNCIA
84.00 Aprovado

2
PORTO

ALEGRE - RS

PAULA ANDREIA DE

CASTRO ECCEL

AMPLA

CONCORRÊNCIA
60.00 Aprovado

1 RECIFE - PE
GRAZIELA CLAUDIA DA

SILVA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
100.00 Aprovado

2 RECIFE - PE
PRISCILA OLIVEIRA DA

SILVA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
82.00 Aprovado

3 RECIFE - PE
MARIANA CAROLINA DE

MORAIS SOBRAL

AMPLA

CONCORRÊNCIA
80.00 Aprovado

4 RECIFE - PE
ALEANDRA MARIA DO

NASIMENTO SILVA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
76.00

Cadastro

Reserva

5 RECIFE - PE
POLIANA DE QUEIROZ

ARAUJO

AMPLA

CONCORRÊNCIA
74.00

Cadastro

Reserva

6 RECIFE - PE
ADALBERTO FERREIRA

DOS SANTOS JÚNIOR

AMPLA

CONCORRÊNCIA
72.00

Cadastro

Reserva

7 RECIFE - PE
MICHELINE THAIS DOS

SANTOS

AMPLA

CONCORRÊNCIA
66.00

Cadastro

Reserva

8 RECIFE - PE
MATEUS PEIXOTO DE

JESUS

AMPLA

CONCORRÊNCIA
66.00

Cadastro

Reserva

1 RECIFE - PE
ADALBERTO FERREIRA

DOS SANTOS JÚNIOR
NEGROS 72.00 Aprovado

2 RECIFE - PE
MATEUS PEIXOTO DE

JESUS
NEGROS 66.00

Cadastro

Reserva

POSTO DE TRABALHO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

Classificação

Final
Lotação Nome Tipo Vaga

Pontuação

Final
Situação

1 BELÉM - PA
ILANNA CAMILA BEZERRA

DA SILVA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
68.00 Aprovado

2 BELÉM - PA
DRIELLY DA CUNHA

OLIVEIRA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
62.00 Aprovado

1
CAMPINAS -

SP

MOISÉS TAVARES DA

SILVA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
68.00 Aprovado

1 GOIÂNIA - GO
MARIA LAURA ROCHA

SILVA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
92.00 Aprovado



08/12/23, 13:53 EDITAL Nº 1, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDITAL Nº 1, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-1-de-7-de-dezembro-de-2023-528889695 3/3

2 GOIÂNIA - GO AMANDA DE ÁVILA PIRES
AMPLA

CONCORRÊNCIA
67.00 Aprovado

3 GOIÂNIA - GO
DEYZE VAZ DE SOUSA

CRUZ

AMPLA

CONCORRÊNCIA
66.00

Cadastro

Reserva

4 GOIÂNIA - GO JEIEL LOPES PEREIRA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
64.00

Cadastro

Reserva

1

PEDRO

LEOPOLDO -

MG

ELDON CARLOS QUERES

GOMES

AMPLA

CONCORRÊNCIA
84.00 Aprovado

2

PEDRO

LEOPOLDO -

MG

MÁRCIA CHAVES

CERBINO

AMPLA

CONCORRÊNCIA
66.00 Aprovado

3

PEDRO

LEOPOLDO -

MG

LEONARDO DE OLIVEIRA

CORDEIRO

AMPLA

CONCORRÊNCIA
66.00

Cadastro

Reserva

1
PORTO

ALEGRE - RS

MARIANA GIMENEZ

PRIORE

AMPLA

CONCORRÊNCIA
74.00 Aprovado

2
PORTO

ALEGRE - RS
DIANA ALVES DE SOUSA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
72.00 Aprovado

3
PORTO

ALEGRE - RS

PRISCILA SILVEIRA DOS

SANTOS

AMPLA

CONCORRÊNCIA
64.00 Aprovado

1
PORTO

ALEGRE - RS

PRISCILA SILVEIRA DOS

SANTOS
NEGROS 64.00 Aprovado

1 RECIFE - PE
JOSÉ PAULO DA SILVA

JÚNIOR

AMPLA

CONCORRÊNCIA
86.00 Aprovado

2 RECIFE - PE
KAMILA GAUDÊNCIO DA

SILVA SALES

AMPLA

CONCORRÊNCIA
76.00 Aprovado

3 RECIFE - PE
FLAVIANNE DE ANDRADE

FERREIRA

AMPLA

CONCORRÊNCIA
68.00 Aprovado

4 RECIFE - PE
LIVIA DE MOURA

OLIVEIRA CORASSARI

AMPLA

CONCORRÊNCIA
68.00 Aprovado

5 RECIFE - PE

ELISABETE

ALBUQUERQUE DOS

SANTOS BENVENUTO

AMPLA

CONCORRÊNCIA
68.00

Cadastro

Reserva

6 RECIFE - PE
DANIELE BRAZ DE

BARROS

AMPLA

CONCORRÊNCIA
64.00

Cadastro

Reserva

IRAJÁ LACERDA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


